[image: image1.jpg]KOXXEBHUKOBCKWUM
PAVIOH '

АДМИНИСТРАЦИЯ КОЖЕВНИКОВСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17.07.2017г                                                                                                                                                        № 467
        с. Кожевниково       Кожевниковского района       Томской области

О внесении изменений в постановление Администрации Кожевниковского района от 02.06.2016г № 329 «Об утверждении положений о порядке и условиях предоставления субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям из бюджета
муниципального образования Кожевниковский район»
В целях реализации отдельных государственных полномочий по государственной поддержке сельскохозяйственного производства, связанных с предоставлением субсидий из бюджета муниципального образования Кожевниковский район, в соответствии с пунктом 2 статьи 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, законами Томской области от 29 декабря 2016 года № 174-ОЗ «Об областном бюджете на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов», от 13.04.2006г № 75-ОЗ «О государственной поддержке сельскохозяйственного производства в Томской области», от 29.12.2005 № 248-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями по государственной поддержке сельскохозяйственного производства», постановления Администрации томской области от 30.06.2017г №248а «О внесении изменений в постановление Администрации Томской области от 08.02.2016г №36а и признании утратившими силу отдельных положений постановления Администрации Томской области от 13.03.2017г №78а», решением Думы Кожевниковского района от 27.12.2016г № 105 «О бюджете Кожевниковского района на 2017 год»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление Администрации Кожевниковского района от 02.06.2016г № 329 «Об утверждении положений о порядке и условиях предоставления субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям из бюджета муниципального образования Кожевниковский район» следующие изменения:

1.1 приложение 1 к постановлению Администрации Кожевниковского района от 02.06.2016г № 329 «Об утверждении положений о порядке и условиях предоставления субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям из бюджета муниципального образования Кожевниковский район» изложить в новой редакции согласно приложению  к настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в районной газете «Знамя труда и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Кожевниковского района.

3. Настоящее постановление вступает в силу с даты его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Первого заместителя Главы Кожевниковского района по социальной политике и стратегическому развитию Малолетко А.А.

Глава Кожевниковского района                                                  А.М. Емельянов

	Первый заместитель Главы

Кожевниковского района

_______________ А.А. Малолетко
_______________2017г

	Начальник отдела правовой и

кадровой работы

_______________ М.В. Пономаренко

_______________ 2017г
	Начальник Управления финансов

  _________________   О.Л. Вильт

         _________________  2017г

С.И. Сергеев
21376
                                                                                                                                     Приложение
к  постановлению
Администрации Кожевниковского района
от _________ № __
Положение

 о порядке и условиях предоставления  субсидий на развитие личных подсобных хозяйств и субсидий на развитие крестьянских (фермерских) хозяйств

1. Расходование субвенций на реализацию мер государственной поддержки по развитию малых форм хозяйствования посредством предоставления субсидий на развитие личных подсобных хозяйств (далее - ЛПХ) и субсидий на развитие крестьянских (фермерских) хозяйств (далее – КФХ) осуществляется органами местного самоуправления муниципальных образований Томской области (далее - органы местного самоуправления) в соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 06.09.2016 № 887 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг», муниципальными правовыми актами, а также условиями и порядком предоставления субсидий, предусмотренными настоящим Порядком.

2. Субсидии на развитие ЛПХ, источником финансового обеспечения которых являются средства областного бюджета, предоставляются гражданам, ведущим ЛПХ (далее - получатели субсидий), при выполнении требований, указанных в подпункте 1), абзацах «б», «в», «д» подпункта 2) пункта 2 настоящего постановления.

3. Субсидии на развитие ЛПХ предоставляются по следующим направлениям:

1) на содержание коров при их наличии не менее 3 голов по состоянию на   1-е число месяца, в котором подается заявление о предоставлении субсидии, по ставкам согласно приложению № 1 к настоящему Порядку при условии прохождения крупным рогатым скотом первичной процедуры идентификации животных методом чипирования или биркования;

2) на возмещение части затрат на обеспечение технической и технологической модернизации по видам затрат и ставкам согласно приложению № 2 к настоящему Порядку, но не более 150 тыс. рублей в год на одно ЛПХ при условии наличия не менее 3 голов коров или не менее 10 условных голов скота по состоянию на 1-е число месяца, в котором подается заявление о предоставлении субсидии.

Коэффициенты перевода поголовья сельскохозяйственных животных в условные головы применяются в соответствии с приложением № 3 к настоящему Порядку.

4. Для получения субсидии на развитие ЛПХ получатели субсидий представляют в орган местного самоуправления не позднее 15 августа текущего года заявление о предоставлении субсидии с приложением следующих документов:

1) справка-расчет по форме, устанавливаемой органом местного самоуправления;

2) выписка из похозяйственной книги ведения ЛПХ, выданная на 1-е число месяца, в котором подается заявление о предоставлении субсидии;

3) по субсидии, указанной в подпункте 1) пункта 3 настоящего Порядка получатели субсидий дополнительно представляют:

реестр крупного рогатого скота, прошедшего процедуру первичной идентификации животных методом чипирования или биркования, по форме, установленной органами местного самоуправления;

4) по субсидии, указанной в подпункте 2) пункта 3 настоящего Порядка, получатели субсидий дополнительно представляют заверенные копии:

документов, подтверждающих приобретение техники и (или) оборудования, и (или) материалов, и (или) выполнение работ (оказание услуг) (договоров, актов приема-передачи, актов выполненных работ (оказанных услуг), товарных накладных, платежных документов, подтверждающих осуществление платежей получателем субсидий в безналичном порядке);

паспортов транспортных средств, самоходных машин и других видов техники с отметкой о регистрации.

5. Субсидии, указанные в подпункте 1) пункта 3 настоящего Порядка, предоставляются получателям субсидии один раз в год.

Субсидии, указанные в подпункте 2) пункта 3 настоящего Порядка, предоставляются по затратам, произведенным с 1 августа предшествующего года по 31 июля текущего года по договорам на приобретение новых техники и (или) оборудования, материалов, выполнение работ (оказание услуг).

Под новой техникой и (или) оборудованием понимается техника и (или) оборудование, которое не являлось предметом гражданско-правового договора, заключенного до даты заключения гражданско-правового договора, о возмещении затрат, по которому подано заявление о предоставлении субсидии.

6. Орган местного самоуправления составляет сводный реестр получателей субсидий на развитие ЛПХ по устанавливаемой органами местного самоуправления форме.

На основании реестра получателей субсидий на развитие ЛПХ органы местного самоуправления перечисляют субсидии на расчетные счета получателей субсидий, открытые в кредитной организации, в порядке поступления заявления о предоставлении субсидии согласно журналу регистрации.

7. Субсидии на развитие КФХ, источником финансового обеспечения которых являются средства областного бюджета, предоставляются крестьянским (фермерским) хозяйствам и сельскохозяйственным товаропроизводителям - индивидуальным предпринимателям (далее - получатели субсидий) при выполнении требований, указанных в пункте 2 настоящего постановления.

8. Субсидии на развитие КФХ предоставляются:

1) на содержание коров молочного направления при наличии в КФХ поголовья коров не менее 5 голов на 1 января текущего года по ставкам согласно приложению № 1 к настоящему Порядку при условии прохождения скотом процедуры идентификации животных методом чипирования или биркования;

2) на возмещение части затрат на обеспечение технической и технологической модернизации по видам затрат и ставкам согласно приложению № 2 к настоящему Порядку не более 400 тыс. рублей в год на одно КФХ при условии наличия не менее 10 условных голов скота или 50 га посевных площадей, но не более 250 тыс. рублей за единицу техники или оборудования, или материала, или выполненной работы (оказанной услуги).

  9. Субсидии, указанные в подпункте 1) пункта 8 настоящего Порядка, предоставляются получателям субсидий один раз в год.

Субсидии, указанные в подпункте 2) пункта 8 настоящего Порядка, предоставляются по затратам, произведенным с 1 августа предшествующего года по 31 июля текущего года, по договорам на приобретение новой техники или оборудования.

Под новой техникой или оборудованием понимается техника или оборудование, которая не являлась предметом гражданско-правового договора, заключенного до даты заключения гражданско-правового договора, о возмещении затрат, по которому подано заявление о предоставлении субсидии.

10. Для получения субсидии на развитие КФХ получатели субсидий представляют в орган местного самоуправления не позднее 15 августа текущего года заявление о предоставлении субсидии с приложением следующих документов:

1) справка-расчет по форме, устанавливаемой органами местного самоуправления;

2) по субсидии, указанной в подпункте 1) пункта 8 настоящего Порядка получатели субсидий дополнительно представляют:

заверенные получателем субсидии копии отчетов по форме № 3-фермер «Сведения о производстве продукции животноводства и поголовье скота» за предшествующие два года (за исключением КФХ, зарегистрированных  в текущем году);

реестр крупного рогатого скота, прошедшего процедуру идентификации животных методом чипирования или биркования, по форме, устанавливаемой органами местного самоуправления;

3) по субсидии, указанной в подпункте 2) пункта 8 настоящего Порядка получатели субсидий дополнительно представляют заверенные копии:

документов, подтверждающих приобретение техники и (или) оборудования, материалов, выполнение работ (оказание услуг) (договоров, актов приема-передачи, актов выполненных работ (оказанных услуг), товарных накладных, платежных документов, подтверждающих осуществление платежей получателем субсидий в безналичном порядке);

паспортов транспортных средств, самоходных машин и других видов техники с отметкой о регистрации;

отчетов по форме № 2-фермер «Сведения о сборе урожая сельскохозяйственных культур» и (или) отчетов по форме № 3-фермер «Сведения о производстве продукции животноводства и поголовье скота» (за исключением КФХ, зарегистрированных  в текущем году).

11. Орган местного самоуправления составляет сводный реестр получателей субсидий на развитие КФХ по устанавливаемой органами местного самоуправления форме. На основании реестра получателей субсидий на развитие КФХ органы местного самоуправления перечисляют субсидии на расчетные счета получателей субсидий, открытые в кредитной организации, в порядке поступления заявления о предоставлении субсидии согласно журналу регистрации.
Приложение № 1
к положению

                                                       о порядке и условиях предоставления субсидий на развитие личных подсобных хозяйств
 и субсидий на развитие

крестьянских (фермерских) хозяйств
Виды направлений  и ставки на содержание коров в личных подсобных хозяйствах и крестьянских (фермерских) хозяйствах

	Виды направлений
	Единица измерения
	Ставка

	1. Содержание коров в личных подсобных хозяйствах
	рублей на голову
	3000, но не более 30000 рублей на одного получателя в год

	2. Содержание коров молочного направления в крестьянских (фермерских) хозяйствах
	рублей на голову
	3000*

*В случае снижения поголовья коров молочного направления в КФХ на 1 января текущего года к аналогичной дате предшествующего года при расчете размера субсидии к ставке применяется понижающий коэффициент 0,8.

Приложение № 2
к положению
                                                       о порядке и условиях предоставления субсидий на развитие личных подсобных хозяйств
 и субсидий на развитие

крестьянских (фермерских) хозяйств
Виды направлений и ставки на обеспечение технической и технологической модернизации

	Виды направлений
	Единица измерения
	Получатели субсидии
	Ставка субсидии за счет средств областного бюджета

	1. Приобретение оборудования для доения и пастеризации молока, охлаждения, переработки молока и мяса, убойных пунктов
	% от затрат
	личное подсобное хозяйство, крестьянское (фермерское) хозяйство
	40

	2. Приобретение сельскохозяйственных машин и оборудования для заготовки кормов, оборудования для механизации трудоемких процессов в животноводстве, оборудования для производства и переработки меда, послеуборочной подработки зерна, перевода топочных агрегатов зерносушильных комплексов на газ, грузовых автомобилей, тракторов и самоходной сельскохозяйственной техники на газомоторное топливо
	% от затрат
	крестьянское (фермерское) хозяйство
	40

	3. Приобретение сельскохозяйственной техники, оборудования и тракторов
	% от затрат
	личное подсобное хозяйство, крестьянское (фермерское) хозяйство
	30

	4. Устройство водозаборных скважин (в том числе приобретение материалов, бурение) и обеспечение электрической энергией (в том числе приобретение оборудования и материалов, монтаж, технологическое присоединение)
	% от затрат
	личное подсобное хозяйство, крестьянское (фермерское) хозяйство
	50

Приложение № 3

к положению
                                                       о порядке и условиях предоставления субсидий на развитие личных подсобных хозяйств
 и субсидий на развитие

крестьянских (фермерских) хозяйств
Коэффициент перевода поголовья сельскохозяйственных животных в условные головы

	Вид сельскохозяйственных животных
	Коэффициент

	Коровы, быки-производители, лошади
	1

	Прочий крупный рогатый скот
	0,6

	Козы, овцы (без овец романовской породы)
	0,1

	Овцы романовской породы, свиньи
	0,3

	Кролики
	0,05

	Птица всех видов
	0,02

	Пчелосемьи
	0,2